
108  diário oficial Nº 34.607 Quinta-feira, 10 DE JUNHO DE 2021

Portaria: 2921/2021 Objetivo: Realizar Capacitação Técnica Presencial 
com os FEAs e AFAs das unidades administrativas para orientar quanto 
a execução das metas e atividades pertinentes ao programa de Controle 
e Erradicação da Brucelose Tuberculose e realizar vistorias nas salas de 
diagnósticos de Médicos Veterinários habilitados nos municípios em que 
houverem MVH. Fundamento Legal: Lei 5.810/94 Art. 145/149.Origem: 
BELÉM/PA Destino: BRAGANÇA, CAPANEMA, CAPITÃO POÇO, IRITUIA, 
SANTA LUZIA DO PARÁ/PA Servidor: 54185758/ AUGUSTO SOLANO LOBO 
PERALTA (FISCAL ESTADUAL AGROPECUÁRIO - MÉDICO VETERINÁRIO) / 
5,5 DIÁRIAS / 14/06/2021 a 19/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 665217
Portaria: 2922/2021 Objetivo: Auxiliar o FEA a realizar coleta de sangue 
para exame de AIE em 01 propriedade. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: ALTAMIRA/PA Destino: PORTO DE MOZ/PA Servi-
dor: 54193001/RICARDO DA SILVA RODRIGUES (TÉCNICO AGRÍCOLA) 
/2,5 DIÁRIAS / 16/06/2021 a 18/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO 
DE OLIVEIRA.

Protocolo: 665223
Portaria: 2923/2021 Objetivo: Realizar fiscalização volante duran-
te evento agropecuário. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: MARABÁ/PA Destino: NOVA IPIXUNA/PA Servidor: 54193768/ 
TATIANA PAIVA LEÃO NUNES (MÉDICO VETERINÁRIO) / 2,5 DIÁRIAS / 
14/06/2021 a 16/06/2021.Ordenador: JEFFERSON PINTO DE OLIVEIRA.

Protocolo: 665246

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA E 
EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 310/2021 – 31.05.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas,
CONSIDERANDO A necessidade de apurar fatos de conduta referente a 
empregado da EMATER-PARÁ, lotados no Escritório Local de Santa Izabel 
do Pará/Regional de Castanhal, com fundamentos dos art. 119, V e VII do 
RIP e art. 482, alínea “J” e “K” da CLT.
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO, a portaria 0003/2021 datada de 05 de janeiro de 
2021, bem como a portaria datada de 29 de janeiro de 2021 que prorrogou 
a Portaria 0003/2021.
C R I A R Comissão de Sindicância, composta pelos empregados PAULO AU-
GUSTO LOBATO DA SILVA - Matrícula nº 5533953/2, ANDRIO DE OLIVEIRA 
COHEN MELO – matrícula 57211422/1, ANTONIO ANDREY SILVA MATOS – 
matrícula nº 51855508/3, para que sob a presidência do primeiro apurar 
rigorosamente os fatos acima descritos, no prazo de 30 (Trinta) dias, a 
contar da data da publicação desta Portaria, devendo a presente comissão 
ao final apresentar relatório circunstanciado e conclusivo a esta Presidência 
para adoção de medidas legais pertinentes, assegurando ao empregado os 
direitos à ampla defesa e ao contraditório.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 334 /2021 – 07.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
S U B S T I T U I R, da Portaria de nº 0200/2013, a Auxiliar de Adminis-
tração MARIA SUELY DA SILVA BARBOSA- Matrícula nº 57175933/1, da 
Comissão da implantação de Unidade Gestoras Descentralizadas nos Es-
critórios Regionais da EMATER, pela Auxiliar de Administração MARIALVA 
SOUSA COSTA - Matrícula nº 57200412/1.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

Protocolo: 664990
PORTARIA Nº 0357/2021 – 09.06.2021

A PRESIDENTE DA EMATER – PARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas resolve:
ALTERAR as férias regulamentares, referente ao mês de Julho/2021, ao 
empregado abaixo relacionado, considerando o Planejamento Anual de Fé-
rias:
 

Nº MATRICULA EMPREGADO EXERCÍCIO FÉRIAS

001 5901857/ 2 ELLEN KASSIA DE FIGUEIREDO PINHEIRO 
BARRETO-EMP.CONF.II 2020/2021 05.07.2021 a 03.08.2021

LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS - Presidente
Protocolo: 665007

PORTARIA Nº 328 /2021 – 02.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
C O L O C A R, a contar de 07.06.2021 a 31.12.2021, o Extensionista Rural 
I, Engº Agrônomo OZIAS GUEDES DE AQUINO - Matrícula nº 3177530/1 à 
disposição da Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca do 
Estado do Pará/SEDAP, Sem Ônus para a EMATER-Pará.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 329 /2021 – 02.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação o Extensionista 
Rural I – RICARDO SILVA FREIRE - Matrícula nº 55585955/1, a contar de 
01.06.2021:
I – R E V O G A R, os efeitos da PORTARIA Nº 0427/2019 que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Supervisor Adjunto do Escritório 
Regional de Castanhal.
II – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Supervisor Re-
gional de Castanhal.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 330 /2021 – 02.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 01/06/2021, o Extensionista Rural Il OSVALDO 
VIEIRA ROMÁRIO- Matrícula nº 5066867/1, para exercer a Função Gratifi-
cada de Supervisor Adjunto do Escritório Regional de Castanhal.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 331 /2021 – 02.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 02/06/2021, a Extensionista Rural I MICHELI 
GONÇALVES DIAS- Matrícula nº 57216967/2, para exercer a Função Grati-
ficada de Responsável pelo Núcleo de Supervisão Estadual I/COPER.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 332 /2021 – 02.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Assistente de 
Administração IRACIARA FERREIRA REIS - Matricula nº 3174239/1, a con-
tar de 07.06.2021:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0237/2016, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Secretaria da Coordenadoria de Ope-
rações/COPER.
II – R E M A N E J A R, da Coordenadoria de Operações/COPER, para exer-
cer suas funções na Coordenadoria Técnica/COTEC.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Secretaria da 
Coordenadoria Técnica/COTEC.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

 PORTARIA Nº 333 /2021 – 02.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação a Auxiliar de Ad-
ministração NELMA MARIA SANTOS GONÇALVES - Matricula nº 3177203/1, 
a contar de 07.06.2021:
I - R E V O G A R, os efeitos da Portaria de nº 0240/2019, que o designou 
para exercer a Função Gratificada de Secretaria da Coordenadoria Técnica/
COTEC.
II – R E M A N E J A R, da Coordenadoria Técnica, para exercer suas fun-
ções na Coordenadoria de Operações/COPER.
III – D E S I G N A R, para exercer a Função Gratificada de Secretaria da 
Coordenadoria de Operações/COPER.

Protocolo: 665389
 PORTARIA Nº 338 /2021 – 08.06.2021

A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0648/2019, que designou o Extensionista Rural II – HENRIQUE CUNHA 
PASTANA- Matrícula nº 3175774/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Altamira/Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 339/2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/06/2021, o Extensionista Rural II- JOSUÉ 
FERREIRA CAVALCANTE- Matrícula nº 3176517/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Altamira/Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 340 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
R E V O G A R, a contar de 09/06/2021, os efeitos da Portaria de nº 
0253/2019, que designou o Extensionista Rural II – JAILSON BARBOSA 
DE SOUZA- Matrícula nº 3177696/1, para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Brasil Novo-km46/Regional de Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 341 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
D E S I G N A R, a contar de 09/06/2021, o Extensionista Rural II - EDINAL-
DO SILVA DOS SANTOS- Matrícula nº 57210215/1, para exercer a Função 
Gratificada de Chefe do Escritório Local de Brasil Novo-km46/Regional de 
Altamira.
LANA ROBERTA REIS DOS SANTOS – PRESIDENTE

PORTARIA Nº 346 /2021 – 08.06.2021
A Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas, RESOLVE:
Adotar as seguintes Medidas Administrativas em relação à Extensionista 
Rural l – MARIA DE NAZARÉ BARRETO DERGAN- Matrícula nº 55585945/1, 
a contar de 09.06.2021:


